
 
Výnos kvestora č. 8/2023   

Příloha č. 1 Označení chemických látek  

 

Každá nebezpečná chemická látka nebo směs musí být označena výstražným 
symbolem nebezpečnosti. 
Označení musí být uvedeno na obalu, např.  kontejner, přepravní nádoba, láhev, 
plechovka apod., provádí výrobce nebo dovozce, který nebezpečnou látku uvádí 
na trh.  
 
V případě, že se chemické látky přelévají do menších nádob, zajišťuje označení obal u 
pracovník odpovědný za provoz pracoviště: 
 
Označování náhradních nádob (§ 4 NV 375/2017 Sb.) 

Nádoby s nebezpečnými  látkami/směsmi, nádoby pro skladování a potrubní vedení, 

obsahující nebo přepravující tyto látky/směsi, musí být po celou dobu jejich použí vání, 

skladování nebo přepravy označeny příslušným výstražným symbolem 

nebezpečnosti podle nařízení CLP  na viditelném místě s kontrastním pozadím a podle 

potřeby  i vzorcem nebo názvem chemické látky nebo směsi, případně bližšími údaji o 

její nebezpečnosti. 

Doporučené označení : vždy název  a v případě nebezpečných CHLS dále nebezpečnost 

(povinně grafické symboly nebezpečnosti dle CLP a případně i H-věty). Tj. např. 

olejnička s olejem – stačí pouze název. Nádoba s ředidlem – musí být název, symboly 

dle CPL, případně i H-věty. 

Výstražné symboly nebezpečnosti lze pro označení nahradit výstražnými značkami 

podle nařízení vlády č. 375/2017 Sb., pokud tyto značky obsahují shodný piktogram.  

Povinnost označení se nevztahuje na nádoby používané při práci po velmi krátkou 

dobu ani na nádoby, jejichž obsah se často mění , za předpokladu, že jsou přijata jiná 

vhodná opatření zaručující stejnou úroveň ochrany, zejména zajištění informací nebo 

školení. 

Místnosti, sklady, skříně : Místnosti, kde jsou skladovány nebezpečné látky/směsi, 

musí být označeny vhodnou značkou výstrahy nebo výstražným symbolem 

nebezpečnosti, pokud nepostačuje označení umístěné na jednotlivých obalech 

(zejména s ohledem na jeho velikost a zřetelnost). Sklady nebezpečných látek nebo 

směsí musí být podle dané situace označeny v blízkosti místa skladování nebo na 

dveřích skladu; při skladování většího počtu látek nebo směsí lze použít výstražné 

značky pro všeobecné nebezpečí (žlutý trojúhelník s vykřičníkem).  

 

 

 

Velikost symbolů (podle nařízení CLP):  

Velikost obalu (l) Rozměry  výstražných symbolů 
(mm) 

menší nebo rovno 3 větší než 10 x 10 pokud možno 

alespoň 16 x 16 

větší než 3 a menší nebo 

rovno 50 

alespoň 23 x 23 

větší než 50 a menší nebo 

rovno 500 

alespoň 32 x 32 

větší než 500 alespoň 46 x 46 

 



 
Výnos kvestora č. 8/2023   

 

Platí pouze symboly CLP (musí být barevně):  

 

 
 
Staré symboly (oranžové čtverce) mohou být pouze na originálních balení, které 
takto dodal dodavatel. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Výnos kvestora č. 8/2023   

Přehled výstražných symbolů:  
 

 LÁTKY SMĚSI 

 

do 1. 12. 2010  
 

podle směrnice 67/548/EHS 

do 1. 6. 2015 
 

podle směrnice 1999/45/ES 

 

od 1. 12. 2010  
 

podle nařízení ES 1272/2008 

od 1. 6. 2015 
 

podle nařízení ES 1272/2008 

Staré značení Nové značení 

 

E: výbušný 

 

výbušný  

 

O: oxidující 

 

oxidující  

  

F+: extrémně hořlavý 
 
F: vysoce hořlavý 

 

hořlavý  

  

T+: vysoce toxický 
 
T: toxický 

 

toxický  

 

Xn: zdraví škodlivý 

 

nebezpečný  
pro zdraví  

 

C: žíravý 

 

korozívní  

 

Xi: dráždivý 

 

dráždivý   

 

N: nebezpečný  
pro životní prostředí  

 

nebezpečný  
pro životní 
prostředí 

 

 

 

  

 


	1
	2
	3



